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»Finsam« enligt Läkarförbundet

Bygg ut primärvården och låt landstingen betala en del av sjukpenningen för
länets invånare. Det skulle ge läkarna tid att bättre bedöma människors arbets-
förmåga, vilket i sin tur skulle minska sjukskrivningarna, hävdar Läkarförbun-
det.

»Landstingen måste ge läkarna förutsättningar att göra ett bra jobb. Det be-
hövs mer tid för patienten«, sa Kåre Jansson, utredningschef på Läkarförbun-
det vid presskonferensen i måndags.

Landstingsförbundet är positivt till att läkarna ser sig kunna påverka sjuk-
skrivningstalen men vill inte ha ett kostnadsansvar.

Aktuellt och reportage sidan 679

Brottmålsdomare ny chef 
vid sjukvårdens ansvarsnämnd

Hälso- och sjukvårdens ansvarsnämnd (HSAN) har från årsskiftet fått en ny
chef – Annika Marcus, chefsrådman från Stockholms tingsrätt. 

Chefsbytet kommer inte, menar hon, att påverka myndighetens roll och ar-
bete med anmälningarna som kommer in. 

»Ärendehanteringen är strikt uppbunden. Det går inte att profilera sig på nå-
got sätt med exempelvis fler varningar eller på annat sätt«, kommenterar hon.

Aktuellt och reportage sidan 680

Etik- och ansvarsrådet kritiskt
till danskt bemötande av nazist

En patient med nazistsympatier vägrade låta sig undersökas på en dansk akut-
mottagning av en primärjour med iranskt ursprung, med motiveringen »jag vill
inte behandlas av djur». Sjukhusledningen krävde då att bakjouren kallades in.
Det svenska läkarförbundets etik- och ansvarsråd är kritiskt till sjukhusledning-
ens förhållningssätt, som dock får stöd av den danska läkarföreningen. 

Aktuellt och reportage sidorna 682
Läs även artikeln på Medicin och samhälle sidan 722

Nu är det dags för många läkarstudenter att söka sin AT-tjänstgöring. I östra
Skåne anser Sylf, Sveriges yngre läkares förening, att sjukhusen inte skulle få
lov att utlysa AT-tjänster om de inte uppfyller vissa minikrav. Ett sätt att säker-
ställa kvaliteten kan vara särskilda AT-inspektioner, vilket också är på väg att
införas.

Läkartidningen besökte Mora lasarett. Där påverkas AT-läkarnas arbete av
skidturism i allmänhet och helgens Vasalopp i synnerhet. Läs också vår ge-
nomgång av AT-läkares löner vid ett 50-tal av landets sjukhus

Aktuellt och reportage sidorna 684–687

Julia Albrecht och Pierre 
Campenfeldt gör sin AT i Mora, 

ett val de inte ångrar. 
Här står de tillsammans med 

studierektor Olle Sammeli 
vid akutintaget på Mora lasarett.
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❙ ❙ 38 landsting och sjukhus annonserar i
veckans nummer om ett stort antal AT-
tjänster. Konkurrensen om de blivande
AT-läkarna är hög. Men kvaliteten på
AT-tjänstgöringen är dessvärre mycket
skiftande.

Det har inte minst Sylf uppmärksam-
mat under många år. De har drivit frågan
om en kvalitetssäkring av AT-tjänstgö-
ringen i Läkarförbundet. Och resultatet
har inte uteblivit. Nyligen beslöt förbun-
dets utbildnings- och forskningsdelega-
tion (UFO) att det gångna årets försök
med s k AT-inspektioner fallit så väl ut
att det ska permanentas.

Sylfaren Åsa Granquist, ordförande i
förbundets »AT-inspektionsgrupp«, är
givetvis mycket glad över beslutet. Före-
bilden är Spur-inspektionerna av ST. På
sikt kommer inspektionerna att ge kom-
mande studerande ett mycket bra under-
lag inför valet av allmäntjänstgöring. De
kommer också att kunna bli ett utmärkt
hjälpmedel för en förbättring av kvalite-
ten av detta viktiga moment i slutfasen av
utbildningen.

Dagligdags kan vi läsa och höra om en
svår läkarbrist i Sverige. Till stor del är
den självförvållad av arbetsgivaren.
Brist på resurser, dålig arbetsmiljö, ökad
stress leder till att allt för många läkare
sjukskrivs, lämnar yrkesbanan i förtid el-
ler flyttar utomlands. Bristen på läkare
kan också försämra kvaliteten på allmän-
tjänstgöringen. Det finns dessvärre flera
exempel på detta. Sjukhus som blir bero-
ende av AT-läkare som arbetskraft.

Allmäntjänstgöringen är en del av lä-
karutbildningen. Därför måste det finnas
en balans mellan ansvar och stöd, en
kompetent handledning, fungerande in-
troduktion, bra möjligheter till komplet-
terande teoretisk utbildning m m. 

AT-inspektionerna kommer att vara
frivilliga. Men förhoppningsvis kommer
systemet att leda till en generell kvali-
tetshöjning, eftersom inspektionsresulta-
ten kommer att bli ett viktigt underlag för
blivande AT-läkares val av tjänstgö-

ringsplats. Och de
sjukhus som avstår
från inspektioner-
na, eller som får ett
dåligt resultat kom-
mer att få svårt att
hävda sig i den
hårdnande konkur-
rensen.
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